<sup>100</sup> II, 33 (Pontieri, p. 43, 36 – p. 44, 7): 'Arrigite animos vestros, o fortissimi christianae militiae tyrones. Omnes Christi titulo insigniti sumus, qui non deseret signaculum suum, nisi offensus. "Deus noster Deus deorum et omnipotens est", et ab ipso "<maledictus> omnis qui de Deo diffidens confidit in homine, et ponit carnem brachium suum". Omnia regna mundi Dei nostri sunt, et quibus volet ipse impartietur. Gens ista Deo rebellis est, et vires quae a Deo non reguntur citius exhauriuntur. Ipsi in virtute sua gloriantur; nos autem de Dei praesidio securi sumus. Nam neque hostium est dubitare: quos certum est, Deo nos praecedente, ante faciem nostram non posse subsistere. Gedeon, quia de Dei auxilio non dubitavit, in paucis multa milia hostium stravit.'

Aussitôt après, le second miracle de Cerami se produit, avec l'apparition du cavalier sur son cheval blanc et de la croix sur l'étendard de Roger. Dieu protège le Grand Comte, parce que celui-ci le mérite, précise encore Malaterra, quand il échappe au guet-apens tendu près de Taormine:<sup>101</sup>

Mais comme Dieu, qui seul scrute les cœurs, avait déjà remarqué que l'intention du prince était bonne et avait noté les bienfaits qu'il avait accomplis dans le passé et ceux qui grâce à lui allaient suivre à l'avenir, il donna aux événements une tournure différente de celle que les ennemis préparaient. Car il est écrit: 'Il n'y a ni sagesse, ni prudence, ni résolution qui vaille contre le Seigneur'.

En retour, Roger reconnaît l'action divine et s'attache à remercier son seigneur de ses bienfaits, concrètement par l'édification de cathédrales et spirituellement en faisant preuve d'une piété qui ne cesse de grandir, au point que Malaterra exalte son commanditaire par ces quelques vers:<sup>102</sup>

Le culte de Dieu se propage, les croyants étant plus nombreux. À qui en attribuer le mérite si ce n'est à un si grand prince? C'est lui qui a relevé la loi sainte là d'où elle était tombée; c'est par son intervention que tout cela se produit.

Mais c'est au livre IV, quand Roger est au faite de la gloire et de la puissance, reconnues par tous ses ennemis comme par les membres de sa famille, que Malaterra fait le plus haut éloge de la gratitude de Roger envers Dieu, qui se manifeste par des actes de dévotion et des dons envers les plus faibles. Le premier exemple se situe en IV, 7, au moment où Malaterra s'apprête à rapporter la fondation des différents évêchés de Sicile et le choix de ses évêques:<sup>103</sup>